关于进一步规范我市城区机动车停放服务
收费标准的通知

各有关单位：

为进一步加强我市停车服务管理, 缓解停车难问题，提高停车泊位利用率，根据《中华人民共和国价格法》、《浙江省定价目录》（2022年版）、《浙江省物价局关于规范机动车停放服务收费管理的通知》（浙价服〔2011〕408号）、《浙江省物价局关于完善停车服务收费政策的指导意见》（浙价服〔2014〕167号）等规定，并经市政府同意，现就进一步规范我市城区机动车停放服务收费有关事项通知如下。

一、停车收费范围

根据市政府办公室工作备忘〔2022〕第85号，我市城区部分道路停车泊位和公共停车场纳入停车收费管理范围，划为一、二类区域（详见附件）。

二、停车收费标准

单位：元/辆
	类别
	收费时段
	收费标准
	最高收费
	备注

	道路泊位

	8:00—20:00

一类区域
	前30分钟免费，第一小时3元，一小时后2元/半小时。
	15
	第一小时不足一小时的按一小时计；一小时以后以半小时为计费单位，多出部分不超过15分钟不得计费，超过15分钟不足半小时的按半小时计费。实际停放时间超过免费停放时间的，免费停放时间计入停车计费时间。车辆连续停放超过24小时的，超过部分按上述收费标准重新计算。

	8:00—20:00

二类区域
	前30分钟免费，第一小时2元，一小时后1元/半小时。
	12

	公共停车场
	24小时收费

一类区域
	前30分钟（含）免费；30分钟以上-3小时（含）5元；3小时以上-6小时（含）10元；6小时以上-24小时（含）15元。
	15
	车辆连续停放超过24小时的，超过部分按上述收费标准重新计算。

	24小时收费

二类区域
	前1小时（含）免费；1小时以上-3小时（含）3元；3小时以上-6小时（含）6元；6小时以上-24小时（含）10元。
	10

三、其他事项

1.蓝色、绿色、黑色和个性化牌照的机动车按小型车停车费标准执行，黄色牌照的机动车按大型车停车费标准执行。大型车按小型车收费标准根据实际占用车位数计收。

2.执行公务或任务的军车（含武警车辆）、警车、消防车、救灾抢险车，环卫清运车、救护车、市政工程抢修车辆、执法车等实行免费停车。

3.此收费标准为最高收费标准，月票、年票折扣以及对特定对象的优惠措施等由各停车场所自定。

4.未列入本次城市道路停车公共泊位名单的，新增泊位扩面管理的经市政府批准后按上述同类标准执行；具有自然垄断经营和公益性特征的停车设施，但不在本次公共停车场名单的，如交通场站(含机场)停车场，列入公共体育设施名录的体育场馆,各级人民政府财政性资金、国有城市建设投资（国有交通投资）公司投资的公共停车场机动车停放服务收费等可参照上述同类标准执行。公立医院、利用公共资源建设的景区配套停车场等重要停车场所的停放服务收费标准由价格主管部门另行制定。除城区外各乡镇街道可参照城区二类区域标准执行。

四、执行时间

本通知自2023年1月1日起执行。《关于规范公共停车场机动车停放收费标准的批复》（兰发改〔2015〕57号）、《关于核定部分机动车道路泊位停车收费标准的批复》（兰发改〔2015〕66号）、《关于核定劳动路（兰江大桥下）停车场停车收费标准的批复》（兰发改〔2019〕12号）、《关于核定人民北路停车场收费标准的通知》（兰发改〔2019〕80号）同时废止。收费单位请做好收费公示和政策宣传工作。
附件：城区一、二类区域停车位清单表

      兰溪市发展和改革局
     2022年11月29日

附件：

城区一、二类区域停车位清单表
	序号
	类别
	点位

	1
	一类区域
	停车泊位
	和平北路（劳动路-大阙路）、养砚街（兰江路-人民北路）、中山路（劳动路-延安路）、延安路（中山路-云山路）、人民南路（延安路-古城牌楼）、和平路（劳动路-延安路）、兰江路（余江路-劳动路）、解放路（延安路-云山路）、劳动路（聚仁路-中山路）、人民北路（劳动路-大阙路）、李渔路（铁南路-横山路）、兰荫路（铁南路-中洲路）、丹溪大道（滨江路-上园路）、体育场路（兰荫路-李渔路）、横山路（振兴路-铁南路）、辅仁路（丹溪大道-府前路）、振兴路（横山路-上园路）、永顺路（西山路-丹溪大道）、溪西街（丹溪大道-滨江路）、绿园路（丹溪大道-银岭路）、下龙街（丹溪大道-铂兰湾）、世纪王朝酒店南北侧支路（兰荫路-三江路）、朝阳路（振兴路-西山路）、银岭路（横山路-丹华路）、岭西路（丹溪大道-振兴路）、丹华路（丹溪大道-西山路）、三江路（星辰路-府前路）、府前路（滨江路-横山路）、滨江路（府前路-铂兰湾）、星辰路（三江路-李渔路）

	公共停车场
	人民北路停车场、城北停车场、兰江大桥下停车场、火车站停车场、新世纪地下停车场、老双牛停车场、中洲公园西入口停车场、图书馆停车场、丹溪公园停车场、金圆上都北侧广场

	2
	二类区域
	停车泊位
	铁西路（人民北路-聚仁路）、大阙路（兰江路-人民北路）、云山路（解放路-聚仁路）、枣树路（工人路-应麟路）、应麟路（黄大仙路-枣树路）、余江路（兰江路-黄大仙路）、聚仁路（劳动路-云山路）、铁南路（兰荫路-上园路）、中洲路（李渔路-兰荫路）、上园路（铁南路-西山路）、西山路（横山路-上园路）

	公共停车场
	黄大仙公园停车场、百子停车场、司上停车场、金角大桥下停车场、横山立交桥下停车场、铁南路停车场、体育馆停车场、企业服务中心南门停车场